[bookmark: sub_1000]ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______2019                                   г. Черкесск                                          № ___

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 10.07.2015 №196 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из республиканского бюджета на грантовую поддержку сельскохозяйственных потребительских кооперативов для развития материально-технической базы»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 08.02.2019 №98 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717»,  Правительство Карачаево-Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: sub_1]Внести в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 10.07.2015 №196 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из республиканского бюджета на грантовую поддержку сельскохозяйственных потребительских кооперативов для развития материально-технической базы» (в редакции постановлений Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22.04.2016 №104, от 09.02.2017 №31, от 30.05.2017  №147, от 29.08.2018  №212) следующие изменения:
1. В преамбуле постановления  и далее по всему тексту слова «на 2013 - 2020 годы» исключить.
2. В приложении к постановлению:
2.1. В пункте 1 слова «постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.10.2013 № 358 «О государственной программе "Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики до 2020 года» заменить словами «постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22.01.2019 № 13 «О государственной программе "Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики».
2.2.Абзацы второй – шестой  пункта 2 изложить в следующей редакции:
«Грант на развитие материально-технической базы» - средства, перечисляемые из бюджета Карачаево-Черкесской Республики сельскохозяйственному потребительскому кооперативу на лицевой счет для учета операций неучастника бюджетного процесса открытый в Управлении Федерального казначейства по Карачаево-Черкесской Республике, для софинансирования его затрат, не возмещаемых в рамках иных направлений государственной поддержки в соответствии с региональной программой, в целях создания и развития на сельских территориях Карачаево-Черкесской Республики сельскохозяйственной потребительской кооперации, новых постоянных рабочих мест в сельской местности, исходя из расчета создания не менее одного нового постоянного рабочего места на каждые 3 млн. рублей гранта, полученного в текущем финансовом году, но не менее одного нового постоянного рабочего места на один грант. Повторное получение гранта на развитие материально-технической базы, возможно, не ранее чем через 12 месяцев с даты, полного освоения ранее полученного гранта»;
«Развитие материально-технической базы» - мероприятия, направленные на внедрение новых технологий и создание рабочих мест, строительство, реконструкцию, модернизацию или приобретение материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов, в том числе на:
приобретение, строительство, ремонт, реконструкцию
или модернизацию производственных объектов по заготовке, хранению, подработке, переработке, сортировке, убою, первичной переработке
и подготовке к реализации сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки;
приобретение и монтаж оборудования и техники
для производственных объектов, предназначенных для заготовки, хранения, подработки, переработки, сортировки, убоя, первичной переработки, охлаждения, подготовки к реализации, погрузки, разгрузки сельскохозяйственной продукции, дикорастущих плодов, грибов и ягод,
а также продуктов переработки указанной продукции, оснащения лабораторий производственного контроля качества и безопасности выпускаемой (производимой и перерабатываемой) продукции и проведения государственной ветеринарно-санитарной экспертизы (приобретение оборудования для лабораторного анализа качества сельскохозяйственной продукции). Перечень указанных оборудования и техники утверждается Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;
приобретение специализированного транспорта, фургонов, прицепов, полуприцепов, вагонов, контейнеров для транспортировки, обеспечения сохранности при перевозке и реализации сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки. Перечень указанной техники утверждается Министерством сельского хозяйства Российской Федерации»;».
2.3.  Пункт 4 исключить.
2.4. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«5. Грант предоставляется на развитие материально-технической базы сельскохозяйственного потребительского кооператива - в сумме, не превышающей 70 млн. рублей, но не более 60 процентов затрат. При этом часть затрат сельскохозяйственного потребительского кооператива (не более 20 процентов) может быть обеспечена за счет средств Карачаево-Черкесской Республики.
Срок использования гранта на развитие материально-технической базы сельскохозяйственного потребительского кооператива составляет не более 24 месяцев со дня поступления средств гранта на лицевой счет, предназначенный для перечисления гранта, открытый в Управлении казначейства по Карачаево-Черкесской Республике.».
2.5. Пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Средства предоставляются заявителям на лицевые счета из бюджета Карачаево-Черкесской Республики в соответствии с объемами финансирования, предусмотренными на реализацию соответствующего мероприятия, в пределах лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований, доведенных Министерству на эти цели в размерах, определяемых конкурсной комиссией, с учетом собственных средств получателя и его плана расходов, но не более максимальных размеров, указанных в пункте 5настоящего Порядка.
Учет операций со средствами, предоставляемыми в форме гранта, осуществляется на лицевых счетах, открываемых в Управлении Федерального казначейства по Карачаево-Черкесской Республике получателями, не являющимися участниками бюджетного процесса, в соответствии с порядком открытия и ведения лицевых счетов, установленным Федеральным казначейством.
Операции по списанию средств, отраженных на лицевом счете неучастника бюджетного процесса, осуществляются после проведения Управлением Федерального казначейства по Карачаево-Черкесской Республике санкционирования операций в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации при казначейском сопровождении договоров (соглашений) о предоставлении субсидий из федерального бюджета юридическим лицам в соответствии с планом расходов получателя.».
2.6. В пункте 19:
2.6.1. Подпункт 19.1. дополнить абзацем следующего содержания:
«Порядок открытия и ведения лицевого счета открытого в Управлении Федерального казначейства по Карачаево-Черкесской.».
2.6.2.  Абзац три подпункта 19.11 исключить.
2.6.3. Дополнить подпунктом 19.17 следующего содержания:
«19.17. Получатель в течение 5 рабочих дней со дня заключения соглашения представляет его в Управление Федерального казначейства по Карачаево-Черкесской Республике для открытия лицевого счета неучастника бюджетного процесса, для обеспечения казначейского сопровождения в соответствии с приказом Федерального казначейства от 17.10.2016 №21н «О порядке открытия и ведения лицевых счетов территориальными органами Федерального казначейства.».
2.7. Пункт 21 изложить в следующей редакции:
«Министерство в течение 5 рабочих дней посредством запросов, в том числе в электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия, запрашивает и получает сведения о наличии либо об отсутствии у сельскохозяйственного товаропроизводителя лицевого счета, открытого в  Управлении Федерального казначейства по Карачаево-Черкесской Республики.
В случае получения информации об отсутствии лицевого счета, открытого в Управлении Федерального казначейства по Карачаево-Черкесской Республики  получатель признается отказавшимся от получения гранта, а возможность получения гранта  предоставляется следующему заявителю в соответствии с протоколом конкурсной комиссии.
Министерство в течение 10 рабочих дней со дня получения информации об открытии лицевого счета  оформляет и направляет в Министерство финансов Карачаево-Черкесской Республики заявку на предоставление объемов финансирования и реестр разассигнований в разрезе получателей грантов для перечисления на лицевой счет Министерства в установленном порядке.
Министерство в срок не более 5 рабочих дней осуществляет перечисление получателям на лицевые счета причитающиеся суммы гранта, за счет средств республиканского бюджета (в том числе за счет средств, источником финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета).».

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики		               	                       А.А. Озов

Проект согласован:
Руководитель Администрации
Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                     	                                  М.Н. Озов

Первый заместитель
Председателя  Правительства
Карачаево-Черкесской Республики   		         	                 Э.П. Байчоров

Заместитель
Председателя  Правительства
Карачаево-Черкесской Республики   		   	                   Е.С. Поляков

Заместитель
Председателя  Правительства,
Министр финансов
Карачаево-Черкесской Республики                 	                            М.Х.Суюнчев

Заместитель Руководителя
Администрации Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики,
начальник Управления документационного
обеспечения Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики          	                                     Ф.Я. Астежева

Министр экономического развития
Карачаево-Черкесской Республики                                                  А.Х. Накохов

Начальник Государственно-правового
управления Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                                  А. А. Тлишев

	Проект подготовлен Министерством сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики

Исполняющий обязанности
Министра сельского хозяйства
Карачаево-Черкесской Республики                                              Р.А.Аслануков
Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 10.07.2015 №196 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из республиканского бюджета на грантовую поддержку сельскохозяйственных потребительских кооперативов для развития материально-технической базы»

1. Проект  постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 10.07.2015 №196 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из республиканского бюджета на грантовую поддержку сельскохозяйственных потребительских кооперативов для развития материально-технической базы» (далее-Порядок) разработан в соответствии с планом работы Правительства Карачаево-Черкесской Республики на апрель 2019 года.
2. Нормативное регулирование рассматриваемого проекта осуществляется  в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 08.02.2019 №98 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717».
3. Уточнен перечень мероприятий направленных развитие материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов  (абзацы 2,3 п.2 проекта постановления).
В целях исключения дублирования п.2 Порядка исключается п.4.
Вносятся  изменения в  пункт 5 Порядка  определяющие понятие Гранта, предоставленного  на развитие материально-технической базы сельскохозяйственного потребительского кооператива, максимальный размер и срок использования гранта.
Внесены дополнения в пункт 17 Порядка связанные с уточнением требований к  плану расходов сельскохозяйственного потребительского кооператива, а именно, любые изменения в плане расходов, в том числе в пределах предоставленного гранта, подлежат согласованию руководителем кооператива с конкурсной комиссией.
В соответствии с приказом Федерального казначейства №21н от 17.10.2016 проектом постановления  вносятся изменения, касающиеся  порядка открытия и ведения лицевых счетов, открытых в Управлении Федерального казначейства по Карачаево-Черкесской Республике.
4. Принятие данного  проекта постановления  не потребует внесения изменений или признания утратившими  силу иных нормативных правовых актов Карачаево-Черкесской Республики.
5. Принятие проекта постановления не потребует дополнительных средств из республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики.

Исполняющий обязанности
Министра сельского хозяйства
Карачаево-Черкесской Республики  	                                     Р.А.Аслануков

Начальник юридического отдела                                                     З.Х. Курелова

Исп.  Хамхоев 22-08-24, Акбашева Ю.Ю. 22-08-37